


484 Recenzje i omówienia 

B. T r y f a n , Pozycja społeczna kobiety wiejskiej (Studium na przy-
kładzie rejonu płockiego), Wyd. „Książka i Wiedza", Warszawa 1968, 
s. 345. 

Tezą przewodnią publikacji jest 
próba ukazania zmian zachodzących 
w sytuacji społecznej kobiety wiej-
skiej — w możliwie szerokim aspekcie 
problemów. Zmiany te rozpatrywane są 
w kontekście przemian zachodzących 
w rejonie poddanym wpływowi szyb-
kiej industrializacji. Rejonem takim 
był w tym okresie rejon płocki. 

Badania terenowe realizowano 
w 3 etapach, a materiał źródłowy sta-
nowiła „Wielka Ankieta Wiejska", 
uzupełniona ankietą szczegółową w ro-
ku 1965. 

W ramach rejonu uprzemysławia-
nego wyróżnia autorka wsie „nowo-
czesne" i „tradycyjne" (za kryterium 
podziału przyjęto liczbę ludności dwu-
zawodowej), dokonując między nimi 
analizy porównawczej. 

Rozważania nad sytuacją kobiety 
wiejskiej przeprowadzono w oparciu 
o analizę następujących zagadnień: 
1. wzory zawierania małżeństw, 
2. wzrost autorytetu kobiety w rodzi-
nie, 3. macierzyństwo biologiczne i spo-
łeczne, 4. zakres obowiązków jako wy-
raz integracji ról rodzinnych i zawo-
dowych, 5. analiza funkcji czasu wol-
nego, 6. aktywność społeczna w środo-
wisku. Zagadnienia te stanowią jedno-
cześnie treść rozdziałów książki. 

Zdaniem autorki industrializacja 
w swoim początkowym etapie nie po-
woduje istotnych przemian na korzyść 
kobiet w ich pozycji społecznej. Pozy-
cję tę określają te same czynniki co 
dawniej, a jedynie zmalało ich zna-
czenie. Zdobycie wykształcenia, zawo-
du, stanowiska w pracy czy uznania 
w środowisku — to czynniki, które 

winny wpływać na wzrost jej pozycji. 
Tak się jednak nie dzieje i dopiero 
zawarcie formalnego związku małżeń-
skiego staje się elementem podniesie-
nia jej pozycji społecznej. 

Przejmowanie przez kobiety kiero-
wniczej roli w sprawach produkcji 
i zbytu w rodzinach, w których mąż 
pracuje poza gospodarstwem, nie ozna-
cza jednakże zrównania jej we wszy-
stkich prawach. W dalszym ciągu pod-
porządkowana jest męskiej „głowie ro-
dziny", co charakterystyczne jest dla 
ogółu ludności wiejskiej. 

Wyraźna poprawa warunków ma-
terialnych, jak również wzrost mecha-
nizacji procesów pracy oraz rozpo-
wszechnianie się środków masowego 
przekazu powinny prowadzić do isto-
tnych zmian w strukturze czasu kobiet, 
ich aspiracji i zainteresowań. Z drugiej 
zaś strony znaczny wzrost obowiązków 
produkcyjnych i rodzinnych, a także 
zacofanie obyczajowe powodują, że 
i w tej dziedzinie zmiany następują 
bardzo powoli. 

Obok wniosków poznawczych au-
torka wyprowadza także wnioski po-
stulatywne kierowane do praktyków. 
Zorganizowanie opieki nad dziećmi 
wiejskimi, wzrost świadczeń socjalnych 
na rzecz kobiet wiejskich, populary-
zacja wiedzy medycznej, rozwój usług 
dla wsi, lepsze zaopatrzenie placówek 
handlowych oraz rozwój placówek kul-
turalno-oświatowych o odpowiednim 
wyposażeniu — oto dziedziny, w któ-
rych autorka widzi, przy ich należy-
tym rozwiązaniu, możliwości poprawy 
sytuacji kobiet wiejskich. 


